Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 1

PORTARIA Nº 570 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Lei
nº 9.131 de 24 de novembro de 1995 e nas Portarias nº 20 de 5 de janeiro de 2006 e nº 197 de 24 de
janeiro de 2006, resolve:
Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, a relação dos nomes a serem considerados para
a recomposição das Câmaras que integram o Conselho Nacional de Educação, indicados pelas entidades
constantes dos Anexos I e II da Portaria nº 20 de 05 de janeiro de 2006 e nº 197 de 24 de janeiro de 2006.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
FERNANDO HADDAD
(DOU Nº41, 1º/3/2006, SEÇÃO 2, P. 7/8)

ANEXO I
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
ARTHUR FONSECA FILHO
ANA LUISA RESTANI
ALAIDE ALVES MENDIATO
BERNADETE ANGELINA GATTI
CANDIDO ALBERTO DA COSTA GOMES
CARMEM MARIA CRAIDY
CLÁUDIO FELISONI DE ANGELO
DANIEL KLUPPEL CARRARA
DAVI FERREIRA BARROS
EDLA DE ARAÚJO LIRA SOARES
EDSON DE OLIVEIRA NUNES
ELIANA MARIA FRANÇA CARNEIRO
ELMARA LUCIA DE OLIVEIRA BONINI CORAUCI
EDGAR LINHARES LIMA
ÉLCIO DE GUSMÃO VERÇOSA
FERNANDO GALEM BECK
FERNANDO LEME DO PRADO
FRANCISCO CESAR DE SÁ BARRETO
GENUINO BORDIGNON
HELENA COSTA LOPES DE FREITAS
JOÃO PESSOA DE ALBUQUERQUE
JOÃO ROBERTO MOREIRA ALVES
JOÃO VICTOR MENDES DE GOMES E MENDONÇA
JOAQUIM CLOTET MARTI
JOÃO CLÁUDIO TODOROV
JOSÉ ANTÔNIO TEIXEIRA
JOSÉ MANOEL PIRES ALVES
JOSÉ FERREIRA COSTA
JOSÉ FERREIRA DE CASTRO
JOSÉ AUGUSTO DE MATTOS LOURENÇO
JORGE FERREIRA DA SILVA
KÁTIA SIQUEIRA DE FREITAS
LISETE REGINA GOMES ARELARO
LUIZ AUGUSTO CALDAS PEREIRA
LUIZ EDMUNDO VARGAS DE AGUIAR
LOURDES MARCELINO MACHADO
MANOEL MARCOS MACIEL FORMIGA
MOACIR GADOTTI
MARCO ANTÔNIO LUCIDI
MARIA AUXILIADORA SEABRA REZENDE
MARIA IZABEL AZEVEDO NORONHA
MARTA VANELLI
MARIA LUIZA XAVIER CORDEIRO
NACIN WALTER CHIECO
NAIRA ROSANA AMARAL

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 2

PAULO EDUARDO DOS SANTOS
RAIMUNDO SOARES FIGUEIREDO
REGINA VINHAES GRACINDO
RICARDO WAHRENDORFF CALDAS
RINALVA CASSIANO SILVA
RITA DE CÁSSIA DE FREITAS COELHO
ROBERTO GERALDO DE PAIVA DORNAS
ROBERTO GUIMARÃES BOCLIN
SIMON SCHWARTZMAN
SUELY DRUCK
SIDNEY DE MIGUEL
SHIRLEY AUGUSTA DE SOUZA PICCIONI
TÂNIA MARIZA KUCHENBECKER ROSSING
WILSON CHOERI
WALDECK CARNEIRO DA SILVA
WANDER EMEDIATO DE SOUZA
WRANA MARIA PANIZZI

ANEXO II
CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
ALAOR SILVÉRIO CHAVES
ALDAIZA SPOSATI
ALDO VANNUCCHI
ÁLVARO TOUBES PRATA
ANA LÚCIA DE ALMEIDA GAZZOLA
ANORINA ALVES SMITH LIMA
ANTÔNIO CARBONARI NETTO
ANTÔNIO CARLOS LOPES
ARNALDO NISKIER
ÁURIA BELO GALINDO
ARTHUR FONSECA FILHO
BENNO SANDER
CARLOS ALBERTO SERPA DE OLIVEIRA
CLEMENTE IVO JULIATTO
ÉDEN JANUÁRIO NETTO
EDUARDO MAZZAFERRO EHLERS
EDSON DE OLIVEIRA NUNES
ELIANA MARIA FRANÇA CARNEIRO
ÉFREM DE AGUIAR MARANHÃO
FÁBIO ROMEU DE CARVALHO
FERNANDO LEME DO PRADO
FLÁVIA OBINO CORRÊA WERLE
FLÁVIO FAVA DE MORAES
FRANCISCO CÉSAR DE SÁ BARRETO
GARABED KENCHIAN
HELGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE
HELENA COSTA LOPES DE FREITAS
IVELINE DE MELO PRADO
JADER ONOFRE DE MORAIS
JADER NUNES DE OLIVEIRA
JANETE MARIA LINS AZEVEDO
JOÃO CARDOSO PALMA FILHO
JOSÉ SALVADOR FARO
JOSÉ VICENTE
LAURO MORHY
LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES CUNHA
LUIZ BEVILACQUA
LUIZ FERNANDO GIAZZI NASSI
MANASSÉS CLAUDINO FONTELES

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 3

MANOEL JOAQUIM FERNANDES DE BARROS SOBRINHO
MARCOS ROBERTO ZACARIN
MARLENE ALVES SOUSA LUNA
MARLENE SALGADO DE OLIVEIRA
MARÍLIA ANCONA LOPEZ
MARIA DO CARMO DE LACERDA PEIXOTO
MARIA DO SOCORRO SILVA
MARIA DO ROSÁRIO CASSIMIRO
MOZART NEVES RAMOS
NIVAL NUNES DE ALMEIDA
PAULO ANTÔNIO GOMES CARDIM
PAULO CÉSAR MARTINEZ Y ALONSO
PIETRO NOVELLINO
RAULINO TRAMONTIN
REGINA VINHAES GRACINDO
RUBENS APPROBATO MACHADO
SEDI HIRANO
STEFANO BARRA GAZZOLA
WILSON CHOERI